Aliquoties illum conuenerunt disputandi gra- III. tia, cuiusque reverendi doctrinam & semper in Quia se- bore confusi discesserunt. Quando in Synagoga pe, sed mulierem exiit incurvam in Sabbato surrexit & ultra, in eum Princeps Synagogar, totaque Doctorum conati- mala colluivit, ut cum eo disputarent & proba- sunt eius re conati sunt opus illud, ut ipse in die felix es. refellere se illicitum Dominus autem ita cunctos eviden- doctri- ter conuicit, ut erratici abierint conuisione non minima perirent, in totius populi Synagoga, qui voce elata opera eius verbaque declana- uit: Erubescant omnes aduersarij eius, & omnis Læc. 16. 13. populus gardetur in viuenteris, que gloriab' sebant ab eo. Dum a'ias in templo decer, omnes in eum insurgunt Principes Sacerdotum, totaque Doctorum universitas, quibus se comites adiungebant seniorum populi. Et hoc quod no- stet textus habet: Conuenerunt Graeci legit: Adorati sunt: omnes illum aggrediuntur infiniti & auctoritate pollentes, & Christus solus ac pauper adiabat, eum igitur & redargunt ful- dentique probare non benefactum, quod ipse facit, hac led ad unum verbum, quod illis propo- fuit, obmutuerunt omnes: nesci' qua parte tu- tu' euaderent,

Ut videm quod eum nequeant aperto marte superare, traditiones molti sunt, & technas, mo- re vulpium; quo circa Principes Pharisæorum ad illum

illum miserunt quosdam adiunctis Herodianis, ut cum caperent in verbo, & dolosa irretirent interrogacione: An licet esset illis, qui Dei populus erant libertimus, terreno subiacere Cæsi, soluendo vestigia: hic laqueus est inenitabilis, atebat illi, in quamcumque se verteret parte, in illum incidet: vel ea farem offendet, si partem propugnet negaturam, vel populum, si affirmatam: doctrinam autem, qua respondit illis, adeo fuit excellens, ut nihil opponere poterint &

Luk. 10.14

obmiserint Et non posuerunt verbum eius reprehendere coram plebe & mirari in responso eius taceuerunt. Confusis eis & abeuntibus, accepserunt

Luc. 20.39

Saddi eis, questione proponentes suo iudicio, inexplicabilem, qua omniem eam doctrinam eludere presumperunt, quam de resurrectione

propalavat. Verumtamen tanta claritate eorum

conciit circorem, tautunque divina eius resplendit sapientia, ut teste Deus Luca Ewang. Scribbe, Doctores, & Sacerdotes eadem conuicti ve-

ritate, publicè faterentur. Magister bene dixisti: et amplius non audiebant illum quidquam interrogare. Quamvis autem hoc ea dixerint tempeste:

confitim tamen malitia superbissimi eius consueta labefactare doctrinam, conuenerunt in unum

omnes sapientia illusterrimi & mente subdola

irritantes exspectant cum illo disputare circa

Messia genealogiam, tantaque illos Christus do-

ctrini reputat, ut os omnibus obstruxerit, nec

est quod adeo temeraris, qui cum illo congre-

di praesumeret, aut aliquæ circa doctrinam eius

dubibant mouere questionem. Et nemo poterat ei

respondere verbum: neque natus fuit qui sequam ex

illa die cum amplius interrogare. Itaque sicut illi

peruersi nebulationes in absentia Christi, eum ca-

lumnabantur, ut peccatorum & hoc quidem ita

pertinaciter ut dicerent se hoc ex certa habere

scientia. Nos scimus quia hic homo peccator est, tamen coram eo stabant elongues, nec quidquam

eius operibus habebant opponendum, & dum

illos interrogat: Quis ex vobis arguit meo peccato?

Illi ipsi, qui sic pleno ore spargebant, quod illi peccatum opponerent. Ita quatinus ad veritatem tam

erat indubitum quod illam doceret, ut coram

illo nunc consistentes non illi ausi id fuerint

negare. Hoc virio laborat plebs abiecta, medax,

et enim in tua absentia, pica sunt loquaciores: te

autem praesente, vel alio qui responderet illis, ut

lapides obnubescunt.

V. Tales video Davidis inimicos, qui a tergo

Tales pa- emota eius damnabant opera, & mille in eum

tiebatur facinora blaterones obiectebant, tanta audacia ac

David.

pertinacia, ut iuramenta illa confirmarent, attamen in conspectu eius, qui verbum loqueretur, nullus erat, nec quecum calumniaretur: sed quidquid agebat cuncti depraedicabant. Qui *Pf. 101.9*, laudabant me aduersum me iurabant. Eo ipso confirmatur, quod mendacia falsaque obiciantur. Indicatur illo satis conformiter doctrina Aristotelis legitimam veritatem imaginem esse puellam alta statuta vno vultu, vnoque ore quo tandemmodo loquuntur. Mendacii vero multiterem esse mille larvis conteat, multis vultibus, & multiplici ore, qua vultus unum versus hanc, & alterum versus alteram defecunt partem & qua quod hoc ore pronunciat, renocet altero. Proprius sit mihi Deus, in quantis hoc locis invenimus.

Dico secundum: procedit Dominus prudentissime, & neruofis ac concatenatis rationibus: quis Bonitas est eo quod iam ratiū offendit quod nullum & veritas sit in eo peccatum, patet manifeste, quod mendaciam non loquatur: omne namque mendacium peccatum est, q. a. bonus ego sum & non est iniquitas in me: ergo veritatem dico: magis enim etenim defectus est proloqui mendacia. Sic se res habet, quod bonitas & veritas pari palli sic procedant, ut una perfecte non inueniatur sine altera, & una deficiency deficit altera. Sic sunt vnaeque ut Spiritus sanctus habeat velut verba synonyma esse bonum & esse verum: bonum facete, & dicere veritatem. Ait Christus, qui facit veritatem venit ad lucem *Do. 34.35*, mine nonne melius dixiles qui facit bonum? Hoc ipsum intendo dicere: cum enim sine bonitas & veritas, ita combinatur: unam nomine compellatur sine altera, & illa phasis multa sunt. Scriptura testimonia Hinc est, quod in mundo tam modica si veritas, quia tam modica reperitur bonitas, si bonitas discederet, & emigraret pariter veritas de terra emigraret.

Hoc suo tempore molestè deplorabat David. *Saluim me fac Deus: quoniam defecit sanctus Heu Pf. 1.1.* Domine mi manum præbe subdidiam: etenim VII. defecerunt sancti, vix vel vni bono occurram, Deficiunt petreosis mundus repletus peccatoribus. Hæc sancti, est doloris occasio *Ierem. 9.9*: Contrarium est cor Hier. 23.9, mōnum in mediis mei, & contremuerunt ossa mea. Et. Quia adulteris repleta est terra.

Quid sperandum, si de domo tollantur fundamenta? De terrena tollit sanctos, quid erit de mundo: hoc lugebat Ozias. Maledictum, & men Ozas. 4.2. dactum, & homicidium, & perfidum, & adulterium inveniuerunt: Et. Et sanguis sanguinem tetigit. *Heu quanta calamitas, & quantopere opus est,* Domine

Domine mihi in hoc modo praesidio. Etenim omnia peccatis sceleribusque permiscentur. Et quid o David ex sanctoru*m* sequitur delectu*m* Di-
minut*e*s sunt veritatis a fili*m* hominum. Vana locut*i*
sunt vanusque ad proximam f*u*tu*r*. Vix vla super-
est veritas. Inq*u*ent omnia m*er*itacio*n*, fraudes, im-
petras, & posture, offec*t*ula, vana c*u* proximo colloquia.
Vana. Sumit metaphoram a nuce, quae adeo pul-
chra, & integra videtur, intus autem inanis est &
vana: nihil enim ex iis quae cortex ille demon-
strabat, minus invenitur. Quibus verbis homines
sibi inueni locut*i*untur? quae promissa*m* que dem-
onstrationes iquali*m* appare*m*? dicere, quod alter
vulcana sua paratus sit effundere: & alter prote-
statur quod eius, cum quo loquitur, commodum
desieret magis qu*m* propriu*m*. Hic conatur tibi
persuadere quod n*o* tam*m*, quanta illa erga bo-
num tuu*m* ferant sollicitudine: sed nuc*m* sunt ina-
nes & fraudulent*m*, mendac*m* est, fictio est, prodi-
ctio est, impostura est. Vana locut*i*sunt vanusque
ad proximam f*u*tu*r*. Nobiliores audi suas propo-
nentes rationes: quot finistris laborant intentio-
nibus? Optimates quot impostur*m*? Mercatores,
quot fraudibus? Operarii quot petur*m*? Labia
dolosa in cord*m*. In corde tua habent labia, ut inde
fraudes educant*m*; quos eorū non mouet*m*, nisi ut
proximum circumueniant*m*. Quot mulieres a nu-
notibus exploso*m*? Quot operarii a fontanatori-
bus ad extremam detrac*t* paupertatem*m*? Quot
huius gentes delici*m* ab Aduocatis*m*? Quot Principes
excepti ab adulatoribus*m*? Ab eo veritate non
exspectas*m* in qua nulla residet bonitas. Quod siā
considet*m* Propheta Iaia*m* ad nihil aliud vaca-
tes, quam ad nequitias, & iniquitates, ex quo se-
quebant*m*: ut quid dicent*m*, mendac*m* est, f*u*ter,
dolus, & impostura*m*: Manus vestra polluta sunt
sanguine*m*, & d^{igitu}s vestri iniquitate*m*: labia vestra
louata sunt mendac*m*, & lingua vestra iniquita-
tem fatur*m*. De manibus adeo fodi*m*, ut vique ad
digitos sanguine polluantur*m*, quale obsecro tibi
sperandum*m*; nisi quod mendaciorum, dolorum, &
technarum sentina sit execranda?

VIII. Notat D. Chr. ylosto. transactum temporum
Antiquus sinceritat*m*, quād bonitas sincera vigebat, quām
secure passu*m* in contractibus & maximi ponderis
conventionibus veritas incedebat. Hoc agebat,
eraque hic mors lapidem engravabat in lignum,
quod pars qualibet suo staret fidelis, firmaque
contractu*m*. Simile quid legimus in contractu
quem Laban cum ficer*m* Iacob inuit*m*: ad
illius enim confirmationem, notarios publicos
non adscinder*m*, non alias conscrip*t*erunt tabu-
las*m*, aliud nihil fecerunt quam quod lapidem

Hieron. Bapt. de Lanuz. Tom. III.

erexerunt. Suf*f*ciebat, quād aliquid assererbat*m*
laps in testem: & hac erat stipulatio securissima.
Etenim certum erat quod nullus verbo suo fal-
lax esset defuturus. Modo notarii, rata, instru-
menta, testes, non sufficiunt tot intricantur ver-
ba caulationibus, & mendac*m*, hic ad id, quod
clarum est, perturbandum instruunt ingenia.
Policenius hic quo videntur nostrorum vicinorum
expendere calamitatem quos in nostro saeculo 1X.
vidimus, qui etiam in Dei veritate defecerunt, contra
fidem intelligo, & illis columba illa divina au-
toritate & calamitibus attriti sumus quas ob har-
sim pali fungi quarum haec causa est; quod illis ex vita
bonitas defecit, quodque se omnigenis tradi-
derint iniquitatibus, in quibus hoc impletur A-
postoli quod de quibusdam sui temporis scrip*t* 1 Tim. 1.
ist, quod nempe Bonam conscientiam repellentes
circum fidei naufragauerunt.

Ceterum ne impetrare discursus hic extenda-
tur, hoc solum adnotavero, bipas in Prophetis 10.
Dux ci-
nobis signati ciuitates. Quarum una vocatur ci-
uitas veritatis, & altera mendac*m*. In ciuitatem veritatis
veritatis que causa est cur mendacium nequa*m*& me-
ciuitatem mendac*m*, quis ingressum prohibet Zech. 8. 3.
veritati nisi malitia loquitur Zacharias Propheta
da ciuitate veritatis a Domino Deo fonda*m*, &
ait: Vocabitur Ierusalem ciuitas veritatis, & mons
Domini exercitum, mons sanctificatus. Loquitur
de Sancta Ecclesia ciuitate Dei. Haec vocatur
ciuitas Dei, hanc proprio nomine inscribitur, Ci-
uitas veritatis. Eo quod hic secura tutaque virgine
veritas que ea de causa ab Apoll. Paul. vocatur:
Dominus Dei, columba, & similementum veritatis. 1 Tim. 3.
Ceterum adserit, quod præterea dicatur etiam Mons sanctificatus. 11.
Mons sanctificatus. Hebrei legunt Mons sanctifi-
cat*m*. Mons in quo sic constanter radicata flore ver-
itas, ut inquam in ea sit defutura, quia: Mons
est Domini exercitum: hic Deus resideret, hic spi-
ritus eius sanctus qui illam vivificat, & sanctis
legibus suis, ceremoniis ac sacrificiis farram te-
stamque conseruat: etenim certum erat, quād
ciuitas in qua floret veritas, ciuitas fundanda
est in omni sanctitate & bonitate.